
SERVIZIO CONSIGLIO  1    
  

 

www.provincia.torino.it 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Consiglio 

     
 

                          N.                    86 - 34877/2011 
 

  Oggetto : GRUPPO CONSILIARE “POPOLO DELLA LIBERTA’” ANNO 2011. 
DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE 
OCCASIONALE AL DOTTORE DAVIDE CERCHIO. 
. 

Il Dirigente del Servizio Consiglio 
 

Visto l’art 3 del vigente Regolamento per l’utilizzo delle risorse strumentali, umane e finanziarie 
del Consiglio e dei Gruppi Consiliari, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale del 
19/06/2007 n. 677078/2007, che prevede l’attribuzione di risorse finanziarie per ciascun gruppo 
consiliare per le attività espressamente previste al comma 3° del sopra indicato articolo nell’ambito 
delle quali alle lettere a) e b)  sono ricomprese le spese per attività di tipografia ed editoriali, spese 
per materiale informativo, spese per materiale di cancelleria, materiale informativo ed altro, 
connesse all’attività del gruppo finalizzate all’espletamento del mandato.  
 
Dato atto che il capo gruppo del Gruppo Consiliare “P.D.L.” a nome del gruppo medesimo, ha 
espresso con nota datata 31/08/2011, la necessità di potersi avvalere delle prestazioni di 
collaborazione esterna di n. 1 professionista, per la realizzazione di un progetto di analisi ed 
approfondimento oscuramento canali  televisivi nel territorio della Provincia di Torino, esame 
criticità. proposte e prospettive.  
 
Dato atto che tale richiesta rientra nel programma operativo del gruppo P.D.L., che ha predisposto 
uno specifico progetto che da svilupparsi nel corso dell’anno che prevede il  coinvolgimento di una 
o più figure professionali per una puntuale analisi, approfondimento, monitoraggio della carente 
ricezione dei programmi televisivi, nonostante il recente processo di digitalizzazione nel territorio 
della Provincia di Torino. 
 
Individuata nella persona del Dottore Davide CERCHIO come di seguito indicato, la figura idonea 
al fine di svolgere la sopra indicata attività a favore del gruppo consiliare P.D.L. e precisamente :  
Dottore Davide CERCHIO, nato a Chieri (To) il 09/07/1977, residente in omisiss   – 10100 Torino, 
per un compenso lordo di Euro 2.000,00, quale attività occasionale fuori campo I.V.A., in quanto il 
soggetto non è titolare di Partita I.V.A., non svolgendo per professione abituale esercizio di impresa 
o di arti o professioni, comprensivo di oneri fiscali.  
 
Considerando non conveniente acquisire, in via permanente, maggiori risorse umane, attesa la 
temporaneità della prestazione in oggetto del presente incarico. 
________________________________________________________________________________ 
 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 1 di 4                                                                                      

 
 

 



SERVIZIO CONSIGLIO  2    
  

 

www.provincia.torino.it 
 

 
Richiamato l’art 110 comma 6 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità.  
  
Richiamato inoltre l’art 62 comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche 
problematiche relative a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 
 
Visto in particolare l’art. 60 del Regolamento per l’accesso agli impieghi alla Provincia di Torino, il 
quale prevede che il dirigente competente può conferire incarichi in via diretta senza espletamento 
di procedure di selezione, in quanto l’importo del corrispettivo sia pari o inferiore ad Euro 5.000,00. 
 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi come modificato dalla D.G.P. N. 
185-19941/2008 del 4/03/2008 e dalla G.G.P. n. 478-30409/2008 del 20/05/2008 ed in particolare 
l’art. 2 ai sensi del quale la Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di 
lavoro autonomo e/o consulenza, finalizzata a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte 
con il personale in servizio, in via eccezionale; nonché gli articoli dal 53 al 67 dello stesso 
regolamento che definiscono criteri,  modalità e procedure per il conferimento di incarichi 
individual, con contratti di lavoro autonomo. 
 
Ritenuto di affidare l’incarico in oggetto al Dottore Davide CERCHIO, nato a Torino il         
residente in omissis 10100 Torino, che dovrà essere espletato entro il mese di novembre 2011. 
 
Vista la dichiarazione d’incarico di collaborazione occasionale del Dottore Davide CERCHIO, nella 
quale dichiara di non aver percepito compensi superiori ad Euro 5.000,00 nel corso dell’anno 2011 
e pertanto non è obbligato all’iscrizione alla gestione separata l’INPS. 
 
Dato che la spesa complessiva ammonta ad  Euro 2.000,00. 
 
Di applicare Euro 170,00 relativo all’IRAP sul capitolo 12498 del PEG 2011 Intervento 1010107 
del Bilancio di Previsione 2011. 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 2 di 4                                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SERVIZIO CONSIGLIO  3    

  
 

 
 

 

 
La spesa complessiva di Euro 2.000,00 verrà applicato sul Capitolo 7179 dei residui passivi anno 
2010 e all’intervento 1010103 del Bilancio 2010 (impegno n. 1190132) assunto con determinazione 
del Dirigente del Servizio Consiglio n. 50-19492 del 11/07/2011. 
 
Visto lo schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico. 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell’art. 35 
comma 2 dello Statuto e dell’art 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi.  
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
Richiamato l’art. 151 comma 4 del citato Testo Unico. 
 
 

DETERMINA 
 
1. di conferire, per le motivazioni e le finalità in premessa indicate, il seguente incarico di lavoro 
autonomo occasionale per la realizzazione di un progetto di analisi ed approfondimento 
oscuramento canali televisivi nel territorio della Provincia di Torino, esame criticità. proposte e 
prospettive al Dottore Davide CERCHIO, nato a Torino il  09/07/1977 residente in omissis 10100 
Torino per un compenso lordo di Euro 2.000,00, quale attività occasionale fuori campo I.V.A., in 
quanto il soggetto non è titolare di Partita I.V.A. non svolgendo per professione abituale esercizio di 
impresa o di arti e professioni di cui allo schema di contratto allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva. 
 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 2.000,00 sul capitolo 7179 dei residui passivi anno 
2010 e all’intervento 1010103 del Bilancio 2010 (impegno 1190132), previa riduzione 
dell’operazione n. 1210682 di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Consiglio n. 50-
19492 del 11/07/2011. 
 
3. di applicare la spesa di Euro 170,00 per IRAP al capitolo 12498 intervento 1010107 del Bilancio 
di Previsione 2011. 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 
E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it            Pagina 3 di 4                                                                                      

 

 



SERVIZIO CONSIGLIO 4    
  

 

www.provincia.torino.it 

5. Di demandare a successivo provvedimento il pagamento del servizio che avverrà entro 90 
(novanta) giorni dal ricevimento della fattura e ad avvenuta realizzazione della prestazione, salvo 
formale contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Codice Civile. 
 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 
Luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 Luglio 2004, n. 191. 

 
 

    

Torino, lì  27 ottobre 2011 
 
 
        Il Dirigente del Servizio Consiglio  
                        ( Dott. Nicola TUTINO) 
 
NT/ls 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
VIA MARIA VITTORIA 12 – 10123 TORINO TEL 0118612684         FAX 0118612986 

E-MAIL :     laura.sciara@provincia.torino.it          

                   Pagina 4 di 4                                 

 
 
 

  

 


